REQUERIMENTO nº 1162/2022

Súmula: - Requeiro Informações do Executivo, junto à Secretaria de Educação e à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, se há planos para tornar todas as escolas de nosso município acessíveis para pessoas com deficiência e mobilidade reduzida.

REQUEIRO à Mesa, pós ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Educação e à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, se há planos para tornar todas as escolas de nosso município acessíveis para pessoas com deficiência e mobilidade reduzida.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-
A Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), em sua Norma 9050, estabelece normas para a acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos. E estas normas devem ser aplicadas para que as pessoas com deficiência e com mobilidade reduzida tenham o seu bem-estar e direito a mobilidade garantidos.
Por isso, solicito informações sobre o plano de total reforma das escolas para que sejam totalmente acessíveis aos alunos, funcionários, pais e responsáveis que frequentam esses lugares.
		Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.
[bookmark: _GoBack][image: ]
Página 1 de 1

image1.png
Dea Gkl

Prof2 Camila Godéi

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi